
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51 DEL 23/08/2024

Oggetto: Trasporto  scolastico  alunni  scuole  medie  superiori  -  Direttive  per  l’anno
scolastico 2024/2025.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  ventitré,  del  mese  di  agosto,  alle  ore  12:50
e  seguenti  nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

TOTALE 3 1

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  costatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Trasporto scolastico alunni scuole
medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2024/2025”;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto:“Trasporto scolastico alunni scuole medie
superiori - Direttive per l’anno scolastico 2024/2025”.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della
L.R. n. 44/1991

DICHIARA

l’immediata esecutiva della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo 

Proposta  di  deliberazione per  la  Giunta  comunale ad oggetto: “Trasporto scolastico alunni
scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2024/2025”.

L’ASSESSORA ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Premesso che,  l'articolo  1,  comma  1,  della  legge  regionale  26  maggio  1973,  n.  24,  come
sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, n. 14 dispone che:
“La Regione Siciliana garantisce attraverso i  Comuni il  trasporto gratuito agli  alunni della
scuola  dell'obbligo  e  delle  scuole  medie  superiori  che  si  recano  presso  altro  Comune  per
frequentare scuole pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel Comune di residenza la
corrispondente scuola pubblica";

Visto il  comma 1,  dell’articolo  12  “Misure  sui  trasporti  pubblici” della  legge  regionale  20
giugno 2019, n. 10 “Disposizioni in materia di diritto allo studio” il quale prevede che, al fine di
consentire  la  frequenza  di  ogni  tipo  di  percorso  di  studio  attivato  sul  proprio  territorio,
l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto con l'Assessore
regionale  per  l'istruzione  e  la  formazione  professionale,  previa  deliberazione  della  Giunta
regionale, provvede a determinare le modalità per il finanziamento delle spese di trasporto degli
studenti riservate nell'ambito delle assegnazioni alle autonomie locali, garantendo la gratuità del
trasporto per gli studenti in maggiori condizioni di disagio socio-economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 15 dicembre 2020 “Linee guida
per l'applicazione delle misure stabilite dall'articolo 12, comma 1, della legge regionale n. 10
del 20 giugno 2019”;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  53  del  11  agosto  2023  ad  oggetto:
“Trasporto  scolastico  alunni  scuole  medie  superiori  -  Direttive  per  l’anno  scolastico
2023/2024”;

Visti il DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

Verificata la disponibilità finanziaria dell’Ente;

Ritenuto di autorizzare, per l’anno scolastico 2024/2025, l’Incaricato di Elevata Qualificazione
del  Settore  Amministrativo-Finanziario  ad  ammettere  al  beneficio  del  trasporto  scolastico
gratuito le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE entro il
tetto massimo pari ad € 10.632,94, mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea;

Ritenuto di autorizzare, per l’anno scolastico 2024/2025, l’Incaricato di Elevata Qualificazione
del  Settore  Amministrativo-Finanziario  ad  ammettere  al  beneficio  del  trasporto  scolastico
gratuito le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore
al tetto massimo di € 10.632,94, mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del
costo sostenuto e comunque non superiore al 70,00% del costo dell’abbonamento per il servizio



pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una
scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio
1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002,
n. 14;

PROPONE

di  autorizzare,  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  l’Incaricato  di  Elevata  Qualificazione  del
Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le
famiglie  degli  studenti  delle  scuole  medie  superiori  con  certificazione  ISEE  entro  il  tetto
massimo pari ad € 10.632,94, mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea;

di  autorizzare,  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  l’Incaricato  di  Elevata  Qualificazione  del
Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le
famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore al tetto
massimo di € 10.632,94,  mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del costo
sostenuto  e  comunque  non  superiore  al  70,00% del  costo  dell’abbonamento  per  il  servizio
pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una
scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio
1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002,
n. 14;

di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai
sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Sclafani Bagni, 21 agosto 2024

L’ASSESSORA
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di Elevata Qualificazione

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di Elevata Qualificazione

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to

f.to Maria Palma Geraci 

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ___/___/______.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ___/___/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 23/08/2024:
X perché dichiarata immediatamente esecutiva;

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 23/08/2024

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 51 DEL 23/08/2024
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X

	Maria Palma
	Assessora
	TOTALE

	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



